
COMUNE DI BOLOGNOLA
                           Provincia di Macerata

Via L. Maurizi, 21- 62035  Bolognola
tel e fax 0737/520225 - C.F. 81000910430

P. Iva 00347620437 E mail comune@bolognola.sinp.net

CARDARELLI PAOLA VICE SINDACO P

Oggetto: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - D.U.P. -
2018/2020. APPROVAZIONE

GENTILI CRISTINA

GRECO ENRICO ASSESSORE A

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE ITALIA PISTELLI

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e verbalizzazione (art. 97,
c. 4° a, del T.U. n. 267/2000) il Segretario comunale signor PISTELLI  ITALIA.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

P

COPIA CONFORME

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N.43 DEL 22-07-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventidue del mese di luglio alle ore 13:00, la

Giunta comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella civica Residenza.

mailto:comune@bolognola


COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE UFFICIO SEGRETERIA

Registro proposte 47

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di seguito riportata predisposta dal responsabile del
settore bilancio e programmazione;

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

La sottoscritta, Cristina Gentili, responsabile del settore bilancio e programmazione, visto il
documento istruttorio che di seguito si riporta;

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che:
- con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1e 2
della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro
organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni,
province, comuni ed enti del SSN);
- la suddetta riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015 dopo tre anni di sperimentazione, è
considerata un tassello fondamentale alla generale operazione di armonizzazione dei sistemi
contabili di tutti i livelli di governo, nata dall’esigenza di garantire il monitoraggio ed il
controllo degli andamenti della finanza pubblica e consentire la raccordabilità dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio con quelli adottati in ambito europeo;
- il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126, a completamento del quadro normativo di
riferimento, ha modificato ed integrato il d.Lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della
sperimentazione ed il d.Lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento contabile
degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata;

RICHIAMATO l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, modificato dal d.Lgs. n.
126/2014, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31
luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre,
riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate
sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione,
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del
Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

RICHIAMATO inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n.
126/2014, il quale testualmente recita:
Articolo 170 Documento unico di programmazione
1. Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 22-07-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 2



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio
la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al
periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla
predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di
previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello
del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente
nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato con riferimento
agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione adottano
la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° gennaio 2015.
2. Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida
strategica ed operativa dell'ente.
3. Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e
la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del
mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.
4. Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
5. Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per
l'approvazione del bilancio di previsione.
6. Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni.
7. Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità
per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del
Documento unico di programmazione.

VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 19.06.2016, esecutiva ai
sensi di legge, con la quale sono state approvate le linee programmatiche del mandato
amministrativo 2016/2021;

DATO ATTO che la formulazione degli obiettivi strategici ed operativi è avvenuta:
- a seguito di adeguata valutazione dei mezzi finanziari e delle risorse a disposizione, tenuto
conto del quadro normativo di riferimento a livello europeo, nazionale e regionale;
- sulla base degli indirizzi e delle priorità indicate dall’amministrazione;
- previo coinvolgimento della struttura organizzativa;

VISTO il Documento Unico di Programmazione 2018/2020, che si allega al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

RILEVATO che l’approvazione del DUP da parte del Consiglio Comunale costituisce il
presupposto per l’approvazione del bilancio di previsione 2018-2020;

DATO ATTO  che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi minimi
indicati nel principio di programmazione sopra richiamato;

CONSIDERATO che il D.U.P.2018/2020 verrà messo a disposizione dei Consiglieri
attraverso l’invio a mezzo mail e il deposito presso l’ufficio Ragioneria;

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 22-07-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 3



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

VISTI:
- il d.Lgs. n. 267/2000;
- il d.Lgs. n. 118/2011;

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE

la premessa è parte integrante del presente dispositivo;1)
Di approvare il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2018 – 2019 – 20202)
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;
Di inviare il Dup 2018/2020 ai Consiglieri a mezzo e-mail e depositare il documento3)
presso l’Ufficio Ragioneria allo scopo di fornire ai singoli Consiglieri la possibilità di
valutare con i dovuti approfondimenti il principale documento programmatico dell’ente,
così da poter esercitare la propria funzione istituzionale di organo di indirizzo e di
controllo politico amministrativo e inviare i propri contributi e integrazioni;
Di comunicare il presente provvedimento ai responsabili di servizio per gli adempimenti4)
conseguenti;
di sottoporre la presente deliberazione all’organo di revisione economico finanziaria,  ai5)
fini dell’acquisizione del prescritto parere.

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime legalmente
resa,

PROPONE INOLTRE

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, D.Lgs n.
267/2000.

Il Responsabile del Settore
Bilancio e programmazione

            F.to Cristina Paoletti

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di emanare la presente
deliberazione:

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art.
49 del D.lgs. 267/2000:

in ordine alla regolarità tecnica - contabile, espresso dal responsabile settore Bilancio-
e programmazione (Paolo Paoletti): parere favorevole;

Con votazione favorevole unanime legalmente resa,

D E L I B E R A

la premessa è parte integrante del presente dispositivo;1.
Di approvare il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2018 – 2019 –2.
DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 22-07-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 4



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

2020 allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;
Di inviare il Dup 2018/2020 ai Consiglieri a mezzo e-mail e depositare il3.
documento presso l’Ufficio Ragioneria allo scopo di fornire ai singoli Consiglieri
la possibilità di valutare con i dovuti approfondimenti il principale documento
programmatico dell’ente, così da poter esercitare la propria funzione istituzionale
di organo di indirizzo e di controllo politico amministrativo e inviare i propri
contributi e integrazioni;
Di comunicare il presente provvedimento ai responsabili di servizio per gli4.
adempimenti conseguenti;
Di sottoporre la presente deliberazione all’organo di revisione economico5.
finanziaria ai fini dell’acquisizione del prescritto parere.

INOLTRE, stante l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime legalmente resa,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134 comma 4 del D.
Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                    F.to CRISTINA GENTILI

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 22-07-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 5



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di REGOLARITÀ CONTABILE e si attesta la copertura
finanziaria in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Bolognola, 22-07-2017

***************************************************************************
Pareri ex art. 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI regolarità tecnica

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica e si attestano la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'azione amministrativa in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Bolognola, 22-07-2017

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Bolognola, 22-07-2017

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

PARERE DI regolarità tecnica

Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA il sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato
esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto.

Bolognola, 22-07-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to CRISTINA GENTILI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to CRISTINA GENTILI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 22-07-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 6

F.to CRISTINA GENTILI



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 22-07-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 7



COMUNE DI BOLOGNOLA
Provincia di Macerata

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to CRISTINA GENTILI F.to ITALIA PISTELLI

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Certifica che copia della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio
presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.bolognola.mc.it)
22-07-2017 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009
n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Gentili Cristina

ESECUTIVITÀ
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Bolognola, 22-07-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE
ITALIA PISTELLI

DELIBERA DI GIUNTA n.43 del 22-07-2017 COMUNE DI BOLOGNOLA

Pag. 8


